PAGE
2

	Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«__07__ »  ___февраля___ 2019_ г.

         № _90_
Грайворон

	О создании и утверждении Положения о  межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода

В целях решения вопросов по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий                для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе                   с лицами, не имеющими постоянных источников дохода, п о с т а н о в л я ю:
1. Создать межведомственную комиссию по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по трудовому                и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Грайворонского района  от 27 июля 2018 года №290 «О районной комиссии              по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родной край»                      и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                          на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа (graivoron.ru).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа – секретаря Совета безопасности   В.И. Радченко.

Глава администрации                                                                       Г.И. Бондарев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Грайворонского городского округа

от « 07 » февраля 2019 г. № 90

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической

работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работе                  с лицами, не имеющими постоянных источников дохода (далее - Комиссия), является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных и муниципальных учреждений                      в организации работы по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, созданию условий для отбывания наказаний и мер уголовно-правового характера осужденным без изоляции от общества, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных источников дохода.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Белгородской области, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Губернатора Белгородской области, Правительства Белгородской области и настоящим положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Организация профилактической работы с лицами, не имеющими постоянных источников дохода.

2.2. Решение вопросов трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействие их реабилитации, координация деятельности организаций и ведомств всех форм собственности             в данном направлении работы.

2.3. Содействие созданию условий для отбывания наказания без лишения свободы.

2.4. Привлечение общественности к оказанию помощи уголовно-исполнительной инспекции и ОМВД России по Грайворонскому району                   в работе по исправлению осужденных, отбывающих наказание без лишения свободы.

2.5. Учет и общественное наблюдение за поведением в быту                                   и на производстве лиц, освободившихся из мест лишения свободы, отбывающих наказание без лишения свободы.

3. Права Комиссии

3.1. Для осуществления работы членов Комиссии имеет право запрашивать от уголовно-исполнительной инспекции, ОМВД России                          по Грайворонскому району, руководителей предприятий и организаций всех форм собственности представления необходимых документов и информации.

3.2. Проводить прием лиц, осужденных к наказанию без лишения свободы, освободившихся из мест лишения свободы, не имеющих постоянных источников дохода, принимать от них и рассматривать предложения, заявления и жалобы.

3.3. Заслушивать на заседаниях должностных лиц структурных подразделений администрации  городского  округа, уголовно-исполнительной инспекции, ОМВД России по Грайворонскому району, представителей администраций предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности по вопросам исполнения наказаний без лишения свободы, трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, вносить предложения по совершенствованию и повышению эффективности совместной деятельности.

3.4. Проверять на предприятиях, в учреждениях и организациях всех форм собственности состояние работы с лицами, осужденными к наказанию без лишения свободы, освободившимися из мест лишения свободы.

3.5. Организовывать проверки обоснованности отказа в приеме на работу лиц, освобожденных из мест лишения свободы, отбывающих наказание без лишения свободы, не имеющих постоянных источников дохода.

4. Организация работы Комиссии

4.1. На заседаниях Комиссии, не реже одного раза в квартал, рассматриваются вопросы трудового и бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, содействия созданию условий                 для отбывания наказаний без лишения свободы, профилактической работы                   с лицами, не имеющими постоянных источников дохода.

Заседание Комиссии оформляется протоколом, в котором отражается характер рассматриваемых вопросов, ход обсуждения, решение Комиссии.

Протокол подписывается председательствующим (в его отсутствие – заместителем председателя)  и секретарем Комиссии.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждает председатель Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает регулярное проведение заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, готовит для рассмотрения на заседаниях планы работы Комиссии и отчёты о ее деятельности. В период между заседаниями Комиссии дает поручения членам Комиссии и осуществляет контроль за их исполнением.

4.3. На заседание Комиссии, в зависимости от характера рассматриваемых вопросов, приглашаются прокурор Грайворонского  района, руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, представители общественных организаций.

4.4. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, взаимодействует с органами местного самоуправления, территориальными федеральными органами исполнительной власти, организациями, предприятиями и учреждениями всех форм собственности.

4.5. Принятые в пределах компетенции решения Комиссии подлежат обязательному исполнению руководителями структурных подразделений администрации городского округа, организациями, учреждениями                                  и предприятиями различных форм собственности.

4.6. Решение Комиссии может быть обжаловано в соответствии                   с действующим законодательством.

4.7. Вопросы о работе Комиссии могут выноситься для рассмотрения                 на заседания коллегий при главе администрации Грайворонского городского округа, совещания, заседания Совета безопасности.

4.8 Основанием прекращения деятельности Комиссии является постановление администрации Грайворонского городского округа.